
DE LA PROVINCIA DE BURGOS

Lunes 10 de Marzo Número 57

«Boletín Oficial
Inserciones no gratuitas 

3 pesetas línea. Pagos por 
adelantado.

Año 1958 Depósito legal: BU-11958

Suscripciones.— Capital 
. Afio, 150 pesetas; fuera de 

la Capital, 175 pesetas.

FRANQUEO CONCERTADO-
Núni. 09/2 SE PUBLICA TODOS LOS DIAS EXCEPTO LOS DOMINGOS Y FESTIVOS

Administración: Imprenta Provincial
Ejemplar: 2 pesetas; De anos anteriores, 4.

CIVIL
Circular

Vías Pecuarias

A los efectos de lo dispuesto 
en el artículo 13 del Decreto- 
Reglamento de Vías Pecuarias, 
de 23 de diciémbre de 1944, se 
hace público, para general co
nocimiento, que, por el Excelen
tísimo Sr. Ministro de Agricul
tura ha sido aprobada la Clasi
ficación de las vías pecuarias exis
tentes en el término municipal de 
Arandilla, de esta provincia, por 
O. M. de fecha'31 de enero del 
año en curso; siendo su copia li
teral como sigue:

.‘Visto el expediente incoado 
para la Clasificación de las Vías 
Pecuarias del término municipal 
de Arandilla, provincia de Bur
gos, y

Resulta: Que, a propuesta del 
Servicio de Vías Pecuarias la 
Dirección General de Ganadería 
acordó llevar a efecto la Clasi
ficación de las del término muni
cipal de Arandilla, provincia de 
Burgos, encomendándose la prác
tica de los trabajos pertinentes al 
Perito Agrícola del Estado don 
Ariosto de Haro Martínez, que 
redactó el oportuno Proyecto de 
Clasificación, con base en los an
tecedentes que obran en el ar
chivo del Servicio de Vías Pe
cuarias y planimetría del término 

facilitada por el Instituto Geo
gráfico y Catastral.

Resultando: Que el Proyecto 
de Clasificación, así redactado, 
fue remitido al Ayuntamiento pa
ra su exposición pública, siendo 
devuelto con las diligencias acre
ditativas de haberse cumplido las 
formalidades reglamentarias y de 
no haberse presentado reclama
ción alguna durante el plazo le
gal, acompañándose, además, los 
informes correspondientes.

Resultando: Que por la Jefa
tura de Obras Públicas de la 
provincia, a quien también se re
mitió un ejemplar del Proyecto 
de Clasificación, no se ha opues
to reparo alguno.

Resultando: Que por el In
geniero Agrónomo, Inspector del 
Servicio de Vías Pecuarias, se 
informa favorablemente el Pro
yecto de Clasificación.

Resultando: Que’ pasó a in
forme de la Asesoría Jurídica 
del Departamento.

Vistos: Los artículos 5 al 13 
del Reglamento de Vías Pecua
rias, aprobado por Decreto de 23 
de diciembre de 1944 y el Re
glamento General de Procedi
miento Administrativo del Mi
nisterio de Agricultura, de 14 de 
junio de 1955.

Considerando: Que la Clasi
ficación ha sido proyectada ajus
tándose a lo dispuesto en los ar
tículos pertinentes del Regla
mento de Vías Pecuarias, y que 

no se ha presentado reclamación 
alguna durante el período de ex
posición pública, siendo favora
bles a su aprobación los informes 
emitidos por la Corporación Mu
nicipal, Hermandad Sindical de 
Labradores y Ganaderos e Inge
niero Agrónomo, Inspector del 
Servicio de Vías Pecuarias.

Considerando: Que es favo
rable a la aprobación del Pro
yecto el dictamen' emitido por la 
Asesoría Jurídica del Departa
mento.

Considerando: Que en la tra
mitación del expediente se han 
cumplido todos los requisitos le
gales.

Este Ministerio ha resuelto:
l.°  Aprobar la Clasificación 

de las Vías/pecuarias del término 
municipal de Arandilla, provin
cia de Burgos, por la que se con
sideran

Vías pecuarias necesarias
Cañada Real de merinas.— 

Primer tramo.—Comprende des
de la divisoria con el término de 
Coruña del Conde, hasta el Ca
nal de riego. Su anchura es de 
setenta y cinco metros con vein
tidós centímetros (75,22 metros).

Tercer tramo. — Comprende 
desde la entrada en el casco ur
bano hasta la divisoria con el tér
mino de Peñaranda de Duero. 
Su anchura es de setenta y cinco 
metros con veintidós centímetros 
(75,22 metros), excepto al atra



2 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

vesar el casco urbano, en que la 
anchura está delimitada por las 
edificaciones existentes en la ac
tualidad.

Colada denominada Cordel de 
Valderroquero al río. — Su an
chura es de treinta y tres metros 
con cincuenta centímetros (33,50 
metros).

Colada denominada Cordel 
de la Gorgonda y Altorredondo. 
Su anchura es de treinta y tres 
metros con cincuenta centímetros 
(33,50 metros).

Colada denominada Cordel 
de Vellosillo.—-Su anchura es de 
treinta y tres metros con cincuen
ta centímetros (33,50 metros), 
excepto en el casco urbano, que 
la anchura queda delimitada por 
las edificaciones existentes.

Fías pecuarias excesivas
Cañada Real de merinas. — 

Segundo tramo. — Comprende 
desde el Canal hasta el puente 
del Río Arandilla.—Su anchura 
actual es de setenta y cinco me
tros, con veintidós centímetros 
(75,22 metros), y queda reduci
da a veinte metros con ochenta y 
nueve centímetros (20,89 me
tros), resultando un sobrante ena
jenable de cincuenta y cuatro 
metros treinta y tres centímetros 
(54,33 metros).

2. ° Las vías anteriormente 
clasificadas, tendrán la dirección, 
longitud y demás características 
que se consignan en el Proyecto 
de Clasificación, cuyo contenido 
deberá tenerse pres'ente en todo 
cuanto les afecta.

3. ° Si .en el término munici
pal existiesen otras vías pecua
rias, además de las clasificadas, 
.aquéllas no perderán su carácter 
de Jales, y podrán ser objeto de 
(Clasificación posterior.

■4.” En el caso de que el des
arrollo de planes de urbanismo o 
necesidades de ensanche de la 
población, afecten a las vías pe
cuarias que se clasifican, antes de 
su realización deberá ponerse en 

conocimiento de la Dirección Ge
neral de Ganadería, con la sufi
ciente antelación,^ para que pue
da acordarse lo procedente.

5.° Proceder, una vez firme 
la Clasificación, al deslinde, amo
jonamiento y parcelación de las 
vías pecuarias a que la misma se 
contrae, no pudiendo ocuparse la 
parte declarada excesiva mien
tras no haya sido adjudicado en 
forma reglamentaria.

Lo que comunico a V. I. para 
su conocimiento y efectos.—Dios 
guarde a V. I. muchos años.— 
Madrid, 31 de enero de 1958.— 
P. D., Santiago Pardo CanaKs. 
Al limo. Sr. Director General 
de Ganadería.”

Burgos, 5 de marzo de 1958. 
El Gobernador Civil, Servando 
F ernández-Victorio.

Servicio Provincial de Ganadería
Circular

Habiéndose presentado la epi
zootia de fiebre aftosa o gloso
peda en el ganado existente en 
el término municipal de Santa 
María Tajadura, en cumplimien
to de lo prevenido en el ar
ticulo 12 del vigente Reglamento 
de Epizootias de 26 de septiem
bre de 1933 (Gaceta del 3 de oc 
tubre), se declara oficialmente 
dicha enfermedad.

Los animales atacados se en
cuentran en sus establos, seña
lándose como zona sospechosa 
una faja de 2.000 metros alre
dedor de la zona infecta; co
mo zona infecta todo el térmi
no municipal, y zona de inmuni
zación la infecta y sospechosa.

Las medidas sanitarias que 
han sido adoptadas son las de 
aislamiento, empadronamiento y 
marca de animales enfermos y 
sospechosos y las que deben 
ponerse en práctica son todas 
las comprendidas en el Capítu
lo XXXVII del vigente Regla
mento de Epizootias.

Burgos 18 de febrero de 1958.
El Gobernador Civil, 

Servan do Ternández- Victorio

Mütóii PrniiM ¡le iíhm- 
miemosj Transportes te Burges
Marcado de precios en los ar= 

tícelos de venta al público
De conformidad con lo esta

blecido en la Orden de la Presi
dencia del Gobierno, de fecha 15 
de julio de 1952, «Boletín Oficidl 
del Estado», número 216 del 3 
de agosto de aquel año y dispo. 
siciones posteriores de diverso 
rango que la completan y des
arrollan, se recuerda nuevamen 
te a todos los establecimientos 
de venta al público con las ex
cepciones señaladas en la Or
den de referencia, sobre la obli
gación en general, de fijar en 
forma bien visible el precio de 
venta de los artículos que ex
pendan, por medio de carteles o 
etiquetas, donde de manera bien 
visible se exprese el precio del 
articulo, o en su caso el precio 
por uuidad determinada cuando 
se qrecise este.dato.

Respecto a los artículos colo
cados en estanterías, bastará 
marcar el de uno solo por cada 
variedad o tipo de los expues
tos a la venta, siempre a dispo
sición del comprador o de los 
Agentes para identificar el pre 
ció y calidad.

Los expuestos en los escapa
rates, deberán tener todosseña- 
lad3 el precio.

En las mercancías vendidas a 
granel, figurará claramente a la 
vista del público la lista de los 
precios de tales mercancías por 
unidad, y además se expondrá, 
el oportuno letrero indicador 
precisamente encima de la mer
cancía de que se trate, señalan
do no solo el precio, sino tam
bién la calidad y procedencia de 
la mercancía.

Lo que se hace público para 
general conocimiento y cumpli
miento.

Burgos, 7 de marzo de 1958.— 
El Gobernador Civil, Servando 
Feruández-Victorio.



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 3

yrovidencías
juzgado Comarcal de Miranda 

de Etiro
D. Amador Ruiz de Loizaga As 

teasu, Secretario del Juzgado 
Comarcal de Miranda de Ebro 
(Burgos), i
Certifico: Que en el juicio de 

faltas, señalado con el número ‘ 
14 de 1958, aparece una senten 
cía, cuyo encabezamiento y par
te dispositiva dice asi:

.Sentencia.—En la ciudad de 
Miranda de Ebro, a 6 de febrero 
de febrero de 1958. Vistos por 
el Sr. D. José Ramón Alonso 
Ochoa, Juez Comarcal propicia 
rio de esta ciudad y su Demar
cación, los presentes autos, so
bre lesiones por imprudencia, 
seguidos en virtud de diligen
cias, remitidas por la Superiori
dad, contra Zecconi Charles, de 
35 años de edad, industrial, y 
con domicilio en Casablanca, 38, 
Rué Serrate, y en la actualidad 
en ignorado paradero,Fallo: Que 
debo absolver y absuelvo a 
Zecconi Charles, de la falta de 
lesiones por imprudencia que le 
había sido imputado, declarán
dose las costas de oficio. Asi 
poi esta mi sentencia, definiva- 
mente juzgando, lo pronuncio, 
mando y firmo.—Firmado, José 
Ramón Alonso.—Rubricado».

La precedente sentencia fué 
dada y publicada en el mismo 
dia de su fecha.

Y para que sirva de notifica
ción a dicho denunciado, se ex
pide la presente, para el «Bole
tín Oficial ■ de Burgos, en Miran
da de Ebro, a 15 de febrero de 
1958. - El Secretario, Amador 
Kuiz de Loizaga.—V.° B.°—El 
Juez Comarcal, José Ramón 
Alonso Ochoa.

Requisitoria
D. José Ramón Alonso Ochoa, 

Juez Comarcal de Miranda de 
Ebro, de esta provincia de 
Burgos.
Por el presente se hace sa

ber: Que en este Juzgado de mi 
cargo y Secretaria del que re
frenda, penden autos de juicio 
de faltas, sobre malos tratos, .se
ñalada con el número 196 de 

Hacinas (Burgos)», asi como un 
sello que dice: «Fábrica de tol
dos «El Rumbo», Plaza de Vega11 
Burgos», cuyo toldo ha sido ro
bado desde las veintidós horas 

1957, y por la presente, se cita y 
llama al condenado Manuel Al- 
varez Gómez, y Martin Torres 
Diego, mayores de edad/ casa
dos, jornaleros, con domicilio en 
en esta ciudad y hoy en ignora
do paradero, para que dentro 
del término de diez días, conta
dos desde el siguiente al en que 
esta requisitoria aparezca inser
ta en el «Boletín Oficial» de la 
provincia, comparezcan en este 
Juzgado, siró en la calle de don 
Fidel García, número 5, .1.°, para 
cumplir cuatro dias de arresto 
en prisión cada uno.

Al propio tiempo, ruego y en
cargo a todas las Autoridades, 
tanto civiles como militares, y 
ordeno a los Agentes de la Po
licía Judicial, que tan pronto ten 
gan conocimiento del paradero 
de los mencionados, procedan 
a la captura, y, con las seguri
dades convenientes, lo trasladen 
e ingresen en el Depósito Muni
cipal de esta ciudad, a disposi
ción de este Juzgado.

Dado en Miranda de Ebro, a 
27 de febrero de 1953.—El Juez 
Comarcal, José Ramón Alonso 
Ochoa.—El Secretario, Amador 
Ruiz de Loizaga.

Salas de los Infantes 1
D. Terenciano Alvarez Pérez, 

Juez de Instrucción de esta 
ciudad de Salas de los Infan
tes y su partido,
Por el presente, ruego y en

cargo a todas las Autoridades y 
ordeno a los Agentes de la Poli
cía Judicial, procedan a la busca 
y recuperación de un toldo de 
lona, de color verde oscuro, de 
cuatro metros de largo por tres 
de ancho, llevando en ambos 
costados la inscripción «Félix 
Molinero—Vit os y Transportes - 

del día 1 del actual a las nueve 
horas del día 3 del mismo raes,, 
de una casona, sita junto a la 
carretera Sagunto- Burgos, del 
pueblo de Hacinas, propiedad 
del vecino de dicha localidad,, 
Félix Molinero, el que, caso de 
ser habido, será puesto a dispo
sición de este Juzgado, junta
mente con la persona, en cuyo 
poder se encuentre, sino acredi
ta su legitima adquisición.

Dado en Salas de los Infantes, 
a 4 de marzo de 1958.—El Juez, 
de Instrucción, Terenciano Al
varez Pérez.—El Secretario, Al
fonso Ferrero.

Juzgado Comarcal de 
Villadiego

Edicto
D. Donato Gutiérrez Diez, Se

cretario del Juzgado Comar
cal de la villa de Villadiego 
(Burgos),
Certifico: Que en los autos 

de juicio verbal de faltas de que 
luego se hará mención, se ha 
dictado sentencia, cuya parte 
dispositiva y encabezamiento, 
son como sigue:

En la villa de Villadiego, a 4 
de marzo de 1958. El Sr. D. San- 
dalio Sampedro Zurita, Juez Co
marcal de la misma y su Comar
ca, habiendo visto y oido los 
presentes autos de juicio verbal 
de faltas por lesiones, seguidas 
a virtud de parte médico del fa
cultativo de esta villa Sr. Barriu- 
so y de atestado, instruido por 
la Comandoncia del Puesto de e 
la Guardia Civil de la misma, en 
la que figura como lesionado 
José Avellaneda Camacho, de 
57 años de edad, casado, arriero, 
natural de Guarromán (Jaén) y 
como denunciado José Garcia 
Burgos, de 30 años de edad, sol



4 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

tero, obrero, natural de Bena 
maurel (Granada), ambos en la 
actualidad en ignorado parade 
ro, siendo parte el representan
te Ministerio Fiscal, y

Fallo: Que debo de condenar 
y condeno a José García Burgos 
a la pena de treinta días de 
arresto menor, abonándosele los 
tres días de prisión preventiva 
cumplidos, durante la tramita
ción de la causa y a las costas 
de este juicio.

Y para que tenga lugar su no
tificación al lesionado y denun 
ciado, y para su inserción en el 
«Boletín Oficial» de la provincia 
de Burgos, expido el presente, 
en Villadiego, a 4 de marzo de 
1958.—El Secretar.o, Donato Gu 
tiérrez Diez.

Burgo de Osma
Don Rafael de Mendizábal 

Allende, Juez de Instrucción 
de Burgo de Osma y su par
tido,
Por la presete requisitoria se- 

ruega y encarga a todas las auto
ridades, tanto civiles como mili
tares y agentes de la Policía ju
dicial, procedan a la busca y 
rescate del dinero y efectos que 
luego se relacionan y a la cap
tura de la persona o personas res
ponsables, poniendo unos y otras 
a disposición de este Juzgado, así 
como también a aquellas perso
nas en cuyo poder se encontrare 
lo sustraído, si no acreditaren 
su legítima adquisición; pues así 
lo tengo acordado, en el suma
rio que instruyo con el núme
ro 12/1958, sobre robo en la fá
brica de harinas “La Aurora”, 
propiedad de Hijos de Nicasio' 
Ransanz, de esta villa, hecho su- 

* cedido en la noche del dos al tres 
del corriente mes.

Relación de lo sustraído
Cinco mil ochocientas pesetas, 

en un billete de mil, dos de qui
nientas y el resto de cien y me

nores. Numeración desconocida.
Un talonario del Banco Espa

ñol de Crédito, números 980.079 
al 980.100, Sucursal de Burgo 
de Osma, cuenta corriente de los 
Sres. Hijos de Nicasio Ransanz.

Dos talones del Banco de 
Aragón, números 7.499 y 7.500, 
Sucursal de Burgo de Osma, 
cuenta corriente de Sres. Hijos 
de Nicasio Ransanz.

Talones del Banco Hispano 
Americano, sucursal de Soria, 
cuenta corriente de Síes. Hijos 
de Nicasio Ransanz, números 
891.344 al 391.350, correspon
dientes al talonario núm. 8.538.

Un talonario de recibos para 
reintegros de cantidades, corres
pondiente a la Cartilla núme
ro 2.568, de la Caja de Ahorros 
de Soria, a nombre de Hijos .de 
Nicasio Ransanz, numeración de 
los talones desconocida.

Varios lapiceros marca Gol- 
F aber.

Varias guías de circulación de 
harina, cuya numeración se des
conoce.

Burgo de Osma a veintiséis de 
febrero de mil novecientos cin
cuenta y ocho.—Rafael de Men
dizábal.

’mriiis lllicialps
Ayuntamiento de Vadocondes

El Ayuntamiento de mi Presi
dencia, en sesión extraordinaria 
celebrada el dia 4 del mes ac
tual, acordó, por unanimidad, 
aprobar el proyecto de construc 
ción de un Matadero Municipal 
y solicitar de la Caja de Coope 
ración Provincial un anticipo re
integrable en cinco años, con in
tereses, de 159.000 pesetas, con 
el fin de hacer frente a la citada 
obra.

Lo que se pone en conoci
miento del público en general 
a los efectos de reclamaciones 
que puedan presentarse, durante 
el plazo de quince dias conta

dos a partir del 'siguiente al de 
la publicación de este anuncio 
en el B. O. de la provincia, con 
forme a lo dispuesto en el nú 
mero 3 del articulo 780 de la Ley 
de Régimen Local vigente.

Vadocondes, 5 de marzo de 
1958. — El Alcalde, Severino 
Leal.

Ayuntamiento.de Los Balbases
i Instruido expediente de suple

mento de crédito sin transferen
cia por existir superávit del ejer
cicio anteriory/dicho expediente 
se halla de manifiesto al público 
en la Secretaría del Ayuntamien
to por espacio de quince días há
biles a efectos de oír rec-lamacio- 

j nes, todo ello de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 691 de 
la vigente Ley del Régimen 

i Local.
Lo que se hace público para 

general conocimiento.
Los Balbases, a 5 de marzo 

-de 1958.—El Alcalde, H. Mon
tes.

Ayuntamiento de Albillos
Aprobada por esta Corpora 

ción municipal de mi Presiden
cia la Ordenanza fiscal para la 
efectividad del impuesto sobre 
usos y consumos (tarifa 5.a), se 
anuncia su exposición al públi
co, juntamente con su tarifa, per 
plazo de quince dias hábiles, a 
efectos de examen y reclama
ciones que se estimenoportnnas.

Para cumplimiento de lo dis
puesto en el artículo 722 de la 
Ley de Régimen Local, se man 
da publicar este anuncio.

Albillos, 21 de febrero de 
1958.—El Alcalde, (ilegible).

Instruido por este Ayunta
miento expediente de suplemen
to y habilitación de crédito sin 
transferencia por existir superá
vit del ejercicio anterior, para 
atender al pago de obligaciones 
detalladas en aquél, se hace pú

Ayuntamiento.de


BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 5

blico que queda expuesto dicho 
expediente en la Secretaría del 
Ayuntamiento, por término de 
quince días, a efectos de recia 
¡naciones, de conformidad a lo 
dispuesto en el artículo 691 de 
la vigente Ley de Régimen Local

Albillos, 28 de febrero de 
1958.—El Alcalde, (ilegible).

Ayuntamiento de Sotillo de la 
Ribera

Instruido expediente de suple
mento de crédito, sin transfe
rencia, por existir superávit del 
ejercicio anterior, para atender 
al pago de obligaciones, cuyo 
detalle constan en aquél, se hace 
público, que se halla expuesto 
díchj expediente en la Secreta 
ria de este Ayuntamiento, por 
tármino de quince días, a los 
efectos de oír reclamaciones, de 
conformidad con el artículo 691 
de la Ley de Régimen Local, 
texto refundido de 24 de junio 
ce ¡955.

Sotillo de la Ribera, a 3 de 
marzo de 1958.-E1 Alcalde, An
tonio Arroyo.

Ayuntamiento de Urrez
Formadas por este Ayunta 

miento, de conformidad con los 
artículos 789 y siguientes de la 
Ley de Régimen Local de 24 de 
ju io de 1955, las cuentas del 
presupuesto extraordinario-, nú 
mero 1 de 1957, aprobado por 
la Superioridad en -22 de abril 
de dicho año, para atender al' 
pago de construcción de dos Es 
cuelas y dos viviendas para 
Maestros, debidamente prepara
das con los documentos justifi 
cativos, quedan expuestas al 
público, por espacio de quince 
días hábiles, a fin de que duran 
e dicho plazo y ocho días si 

gu entes al mismo, puedan for 
m’ilarse las observaciones, re- 
?a[os y defectos que en derecho 
hubiere lugar 
p a 5 dé marzo de 1958.—

Alcalde, Euseb o Alegre.

Ayuntamiento de Los Ralbases

De conformidad con el proce- 
®uento señalado en las Reglas 

81 y 82 del Reglamento de Ha
ciendas Locales de 4 de agosto 
de 1952, en relación con el ar
tículo 790, párrafo 2.° de la vi
gente Ley de Régimen Local, 
(Texto refundido de 24 de junio 
de 1955) las Cuentas Generales 
de Presupuestos y de Adminis
tración del Patrimonio Munici
pal, con sus justificantes y dic
tamen de la Comisión correspon
diente, referidos al Ejercicio 
de 1957, quedan expuestas al 
público para oir reclamaciones, 
en la Secretaría de la Corpora
ción, durante quince días hábiles.

En este plazo y ocho días 
más podrán formular por escrito 
los reparos y observ_aciones que 
juzguen oportunos personas na
turales y jurídicas del Munici
pio, ante la propia Corporación, 
con sujeción a las normas esta
blecidas para la aprobación de
finitiva en dichos textos legales.

Lo que se hace público para 
general conocimiento.

Los Balbases, 5 de marzo de 
1958.—El Alcalde, H. Montes. 

Ayuntamiento de Villáverde 
Mogina

De conformidad con el proce
dimiento señalado en las Reglas 
81 y 82 del Reglamento de Ha
ciendas Locales de 4 de agosto 
de 1952, en relación con el ar
tículo 790, párrafo 2.° de la vi
gente Ley de Régimen Local, 
(Texto refundido de 24 de junio 
de 1955) las Cuentas Generales 
de Presupuestos y de Adminis
tración del Patrimonio Munici
pal, con sus justificantes y dic
tamen de la Comisión correspon- ! 
diente, referidos al Ejercicio 
de 1957, quedan expuestas al 
público para oir reclamaciones, 
en la Secretaría de la Corpora
ción, durante quince días hábiles.

En este plazo y ocho días 
más podrán formular por escrito 
los reparos y observaciones que 
juzguen oportunos personas na
turales y jurídicas del Munici

pio, ante la propia Corporación, 
con sujeción a las normas esta
blecidas para la aprobación de
finitiva en dichos textos legales.

Lo que se hace público para 
general conocimiento.

Villáverde Mogina, 5 de mar
zo de 1958.—El Alcalde.

Ayuntamiento de losantes
De conformidad con el proce

dimiento señalado en las Reglas 
81 y 82 del Reglamento de Ha
ciendas Locales de 4 de agosto 
de 1952, en relación con el ar
tículo 790, párrafo 2.° de la vi
gente Ley de Régimen Local, 
(Texto refundido de 24 de junio 
de 1955) las Cuentas Generales 
de Presupuestos y de Adminis- 

| tración del Patrimonio Munici
pal, con sus justificantes y dic
tamen de la Comisión correspon

diente., referidos al Ejercicio 
de- 1957, quedan expuestas al 
público para oir reclamaciones, 
en la Secretaría de la Corpora- 

j ción, durante quince días hábiles.
En este plazo y ocho días 

más podrán formular por escrito 
los reparos y observaciones que 
juzguen oportunos personas na
turales y jurídicas del Munici
pio, ante la propia Corporación, 
con sujeción a las normas esta- 

; blecidas para la aprobación de
finitiva en dichos textos legales.

Lo que se hace público para 
general conocimiento.

Tosantos, 4 de marzo de 1958. 
El Alcalde, Luciano Contreras.

Ayuntamiento de Fuentelcés= 
ped

Formado por este Ayunta
miento el Apéndice al Padrón 
municipal de ^abitantes de rec
tificación, referido al 31 de di
ciembre último, queda expuesto 
al público en la Secretaría del 
Ayuntamiento, durante el plazo 
de quince días al objeto de oír 
reclamaciones sobre inclusión o 
exclusión y calificación de los 
habitantes, de acuerdo con lo 



6 BOLETIN O11C1AL DE BURGOS

preceptuado en el artículo 104 
del Reglamento de Población y 
demarcación territorial de las 
Entidades locales.

Fuentelcésped, a 6 de marzo 
de 1958.—Eli Alcalde.

Ayuntamiento de Ciadoncha
Formado por este Ayunta

miento el Apéndice al Padrón 
municipal de habitantes de rec
tificación, referido al 31 de di
ciembre último, queda expuesto 
al público en la Secretaría del 
Ayuntamiento, durante el plazo 
de quince días al objeto de oír 
reclamaciones sobre inclusión o 
exclusión y calificación de los 
habitantes, de acuerdo con lo 
preceptuado en el artículo 104 
del Reglamento de Población y 
demarcación territorial de las 
Entidades locales.

Ciadoncha, a 5 de marzo de 
1958. — El Alcalde, Demetrio 
de Quevedo. ,

Ayuntamiento de Guzmán
Formado por este Ayunta

miento el Apéndice z al Padrón 
municipal de habitantes de rec
tificación, referido al 31 de di
ciembre último, queda expuesto 
al público en la Secretaría del 
Ayuntamiento, durante el plazo 
de quince días al objeto de oír 
reclamaciones sobre inclusión o 
exclusión y calif ación de los 
habitantes, de acuerdo con lo 
preceptuado en el. artículo 104 
del Reglamento de Población y 
demarcación territorial de las 
Entidades locales

Guzmán, 3 de marzo de 1958. 
El Alcalde, Fortunato de la Cal.

Ayuntamiento de Villanueva 
de Gumiel

Confeccionado el reparto de 
plagas del campo de este término 
municipal, correspondiente al año 
actula de 1958, se expone al pú
blico en la Secretaría de este 
Ayuntamiento, por término de 

ocho días, contados desde su pu
blicación en el “Boletín Oficial’’ 
de la provincia, con objeto de 
que los contribuyentes puedan 
examinarle, y hacer, dentro del 
plazo fijado, las reclamaciones 
que crean convenientes.

Villanueva de Gumiel, a 4 de 
marzo de 1958. — El Alcalde, 
Julio Ontañón.

Ayuntamiento de Oquillas
Confeccionado el reparto de 

plagas del campo de este término 
municipal, correspondiente al año 
actula de 1958, se expone al pú
blico en la Secretaría de este 
Ayuntamiento, por término de 
ocho días, contados desde su pu
blicación en el “Boletín Oficial” 
de la provincia, con objeto de 
que los contribuyentes puedan 
examinarle, y hacer, dentro del 
plazo fijado, las reclamaciones 
que crean convenientes.

Oquillas, 4 de marzo de 1958. 
El Alcalde, Amafio Picón.

Ayuntamiento de Bahabón de 
Esgueva

Confeccionado el reparto de 
plagas del campo de este término 
municipal, correspondiente al año 
actula de 1958, se expone al pú
blico en la Secretaría de este 
Ayuntamiento, por término de 
ocho días, contados desde su pu
blicación en el “Boletín Oficial" 
de la provincia, con objeto de 
que los contribuyentes puedan 
examinarle, y hacer, dentro del 
plazo fijado, las reclamaciones 
que crean convenientes.

Bahabón de Esgueva, 4 de 
marzo de 1958. — El Alclade, 
Benedicto Ayala.

Anunrius Particulares
Obra Sindical del Hogar

La Empresa José Calvo Vile- 
11a, con domicilio en Zaragoza, 

Colón, número 11, ha llevado a 
cabo la construcción del Grupo 
de 48 viviendas en Miranda de 
Ebro, del cual es entidad pro
pietaria la Obra Sindical del Ho- 
gar.

Por e! presente anuncio se 
pone en conocimiento de todos 
aquellos que tengan facturas 
pendientes o alguna reclama, 
ción que llevar a cabo, lo hagan 
en el plazo de veinte dias, a 

I contar de la fecha de inserción 
de este anuncio.

■ La Empresa B. E. Y. B. E., 
í con domicilio en Madrid, Vas

cos, número 29, ha llevado la 
construcción del Grupo de 30 
viviendas en Lerma. de la que 
es entidad propietaria la Obra 
Sindical del Hogar.

í Por el presente anuncio se 
pone en conocimiento de todos 
aquellos que tengan facturas 
pendientes o alguna reclama
ción que hacer, lo hagan en 
plazo de veinte dias, a contar 
de la publicación de este anun
cio.

Ayuntamiento de Aranda de 
Duero

Pliego de condiciones económico-ad
ministrativas due ha de re9'r en 
concurso de las > bras de construcción 
de colectores de saneamiento en los ríos

Duero y Bañue os 
CLAUSULAS

1. a El objeto de este Pliego 
serán la obras de construcción de 
los colectores de saneamiento de

¡ los ríos Duero y Bañuelos, de 
I esta localidad,' con arreglo al 

proyecto tétnico redactado por 
el Ingeniero D. Francisco J. de 
(Juevedo López, presupuesto y 
pliegos de condiciones facultati
vas y económico-administrativas, 
aprobadas por este Ayuntamiento.

2. a Las obras deberán co
menzar en el plazo ma mo de 
quince días contados a partir de 
la adjudicación definitiva y 9ue" 



< BOLETIN OFICIAL DL BURGOS

¿ar terminadas, en todo caso, en 
d plazo máximo de cuatro me
ses contados desde igual fecha.

3. a El tipo de licitación será 
el del presupuesto de ejecución 
material del proyecto, importan
te la cantidad de 435.410,50 pe
setas, incrémentado en el 15% 
de beneficio industrial.

4. a Este Pliego será expues
to al público a electos de recla
maciones por el plazo de ocho 
días previstos en el art. 24 del 
vigente Reglamento de Contrata
ción, trascurridos los cuales se 
anunciará el concurso en el “Bo
letín Oficial” de la provincia. 
Durante el plazo de diez días 
(acogiéndose esta Corporación a 
la facultad de reducir el plazo 
a la mitad establecido en el ar
tículo 19 para casos urgentes) 
contados a partir del siguiente a la 
inserción en el “Boletín Oficial” 
de la provincia del último de los 
dos anuncios referidos, podrán 
presentarse las plicas en la Se
cretaría Municipal, donde esta
rán expuestos el proyecto, presu
puesto, pliegos de condiciones y 
demás documentos.

5. a La apertura de las plicas 
tendrá lugar en esta Casa Con
sistorial á las doce horas del día 
siguiente al transcurridos los diez 
hábiles a que se hace referencia en 
la clásula anterior, ante la Mesa 
compuesta por el Sr. Alcalde o 
Teniente de Alcalde en quien 
delegue, el Presidente de la Co
misión de Fomento, el Arquitec
to o Aparejador Municipal, Téc
nico encargado del Servicio de 
Aguas, Secretario e Interventor 
municipal. En este acto no se ha
rá adjudicación alguna, pasando 
los pliegos a examen de los Ser
vicios Técnicos y haciéndose la 
adjudicación en la primera sesión 
que celebre el Pleno del Ayun
tamiento.

6- Los que deseen tomar 
Parte en el concurso habrán de 
a juntar al pliego, conteniendo 
3 oferta económica, una sucinta 

Memoria de sus condiciones téc
nicas y económicas, por requerir
se para la realización de esta obra 
condiciones y garantías especiales 
en el adjudicatario, recibo de 
contribución industrial, declara
ción jurada de no hallarse incur
so en casos de incapacidad o in
compatibilidad, carnet de Em
presa de responsabiliadad o re
ferencia del mismo, y recibo 
de haber hecho efectivo en la 
Depósitaria Municipal el im
porte de la fianza por la can
tidad de 15.000 pesetas. El Imi
tador a cuyo favor quede e¥ re
mate vendrá obligado a elevar 
esta fianza provisional a definiti
va, por importe de 30.000 pese
tas, en el plazo de diez días con
tados a partir del siguiente a la 
adjudicación.

7. a Las propuestas habrán de 
ajustarse forzosamente al modelo 
de licitación que figura al final 
del presente Pliego.

8. a Los que acudan a la li
citación podrán hacerlo por sí o 
representados por persona autori
zada con poder bastante, el cual 
será debidamente bastanteado por 
el Secretario de la Corporación; 
Cuando en representación de una 
sociedad concurra algún miembro 
de la misma, deberá justificar do
cumentalmente que está faculta
do para ello.

9. a 'Los trabajos se realiza
rán con areglo al proyecto apro
bado o a las modificaciones que 
pudiera introducir en él la direc
ción de la obra, y bajo la direc
ción técnica de los Sres. Arqui
tecto, Aparejador y Técnico en
cargado del Servicio de Aguas.

10. Las Certificaciones de 
obra se librarán mensualmente 
por el Arquitecto director, pre
via mediación de la obra efec
tuada.

11. La recepción provisional 
de la obra se realizará dentro de 
los diez días siguientes a la ter
minación de la misma, mediante 
Acta suscrita por el Presidente 

> de la Comisión de Fomento, Ar
quitecto Municipal, 1 écnico del 
Servicio de Aguas y Contratista. 
La definitiva se realizará una vez 
transcurrido un plazo de garan
tía de seis meses, contados desde 
la provisional, y en la primera se- ' 
sión ordinaria que celebre el Ple
no del Ilustre Ayuntamiento.

12. El contratista adjudica
tario realizará por su cuenta toda 
clase de reparaciones que sean 
necesarias como consecuencia de 
desperfectos que se produzcan en 
la obra durante el plazo de ga
rantía, bien por defecto de eje
cución, bien por vicios ocultos de 
la construcción, .señalados en to
do caso por el Arquitecto direc-

■ tor o el Técnico del Servicio.
13. Sin perjuicio de los ca

sos en que conforme al vigente 
Reglamento de Contratación de 
las Corporaciones Locales proce
da la resolución o rescisión del 
contrato, la demora en la termi
nación de las obras será sancio
nada con una multa de 500 pe
setas por cada día que exceda del 
plazo de ejecución.

14. El contratista adjudica
tario deberá someterse a las dis
posiciones vigentes en materia la- " 
boral y a las referentes a la pro
tección de la industria nacional.

15. El pago de los anuncios 
en el “Boletín Oficial” de la pro
vincia y periódicos no oficiales y 
demás gastos que pueda originar 
la celebración de este concurso, 
serán de cuenta del adjudicatario.

16. En cuanto no esté- pre
visto en este Pliego de condicio
nes regirá como derecho supleto
rio el Reglamento de Contrata
ción de las Corporaciones Loca
les de 9 de enero de 1953.

Modelo de proposición
Don............................ de....

años de edad, estado.............. N
profesión.............. con domicilio
en..................... calle ..................
enterado de los Pliegos de con
diciones facultativas y económico-



8 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

administrativas, proyecto y pre
supuesto correspondiente, y acep
tando plenamente dichos docu
mentos, se compromete a ejecu
tar las obras de construcción de 
colectores de saneamiento de los 
ríos Duero y Bañuelos de esta 
población, en la cantidad de. . . 
........................  pesetas (incluido 
ya el 15% de beneficio indus
trial), (en letra), acompañando 
al efecto los demás documentos 
especificados en la cláusula 6.‘ de 
este Pliego de condiciones..

Fecha........... Firma..............
Aranda de Duero, 8 febrero 

de 1958.—El Alcalde Presiden
te, C. Cabestrero. — El Secreta
rio, F. Chorot.

Ayuntamiento de Canicosa de 
la Sierra

Debidamente 'autorizado por 
el Distrito Forestal, con sujeción 
a las normas legales en vigor, 
y las que sean aplicables, según 
pliego de condiciones, tendrá 
lugar en este Ayuntamiento, al 
vigésimo dia hábil, contado al 
siguiente en que aparezca la 
publicación de este anuncio en 
el «Boletín Oficial» de la pro- 
v ncia, la enajenación, median
te subasta, del aprovechamien
to maderable siguiente:

A las doce horas, la de 1.000 
pinos huecos y mal formados, 
con 1 348 metros cúbicos de 
madera y 360 metros cúbicos 
de leña de sus copas, en el 
monte número 212 del catálogo, 
denominado «El Pinar», en la 
tasación de 633.600 pesetas e 
índice de 792.000 pesetas,

Lo referente a pliegos de con
diciones y demás del expedien
te se hallan de manifiesto en la 
Secretaría de este Ayuntamien
to, admitiéndose proposiciones 
hasta, las doce horas del dia 
anterior al señalado para la su 

' basta.
Canicosa de la Sierra, 5 de 

marzo dé 1958.—El Alcalde, 
Angel Julio Chicote.

Ayuntamiento de Huerta de 
Rey

En ejecución de acuerdos de 
la Corporación Municipal, el 
próximo día 9 de abril y hora de 
las 13, se celebrará en esta Casa 
Consistorial, bajo mi presidencia 
o Concejal en quien delegue, la 
subasta para la adjudicación de 
obra del “Proyecto de Distribu
ción de aguas a esta villa” con 
sujeción las condiciones faculta
tivas y pliego de económico-fa
cultativas, a que se refiere el 
anuncio publicado en el “Bole
tín Oficial” de la provincia, nú
mero 20, correspondiente al día 
25 del pasado enero, y contra el 
que no se ha producido reclama
ción.

. Presupuesto de contrata, pe
setas 1.181.114,02 pesetas.

Depósito provisional, pese
tas 23.622,28.

Fianza definitiva, 47,244,56 
pesetas.

Plazo de ejecución de las 
obras, dos años.

Modelo de proposición, el fi
gurado de condiciones, de ma
nifiesto al público, todos los días 
laborables de 11 a 13. De cuen
ta del adjudicatario, todos cuan
tos gastos se produzcan.

Huerta de Rey, 5 de marzo 
de 1958.—El Alcalde, Maria
no Herrero.

Ayuntamiento de Rabanera del 
Pinar

Desiertas la 1.a y 2.° subastas 
de 7.175 pinos a resinar a vida 
del monte «Las Cuadrillas», de 
este municipio, se anuncia la 3.a, 
que se celebrará el catorce avo> 
día de la 2.a subasta, a la misma, 
hora, y las mismas condiciones 
y tasación de la 1.a; de quedar 
desierta ésta, se celebrará la 4.a 
y 5.a cada 7 dí?.s sucesivos, a la 
misma hora y condiciones, se 
gún se halla anunciado en el 
«Boletín Oficial» de la provin 
cía, de fecha l.° de febrero, nú 
mero 26.

Rabanera del Pinar, 5 de mar
zo de 1958.—El Alcalde, Rufino 
Cebrián.

LA (AJA DE AHORROS MUNICIPAL DE BURGOS
QUE TIENE SUS OFICINAS CENTRALES EN 

LA PLAZA DE SANTO DOMINGO DE GUZMAN
TÉ OFRECE LOS SIGUIENTES SERVICIOS 

PRESTAMOS.

Créditos con garantía personal al 6 % de interés anual.
Créditos especiales para adquisición de tierras, maquinaria 

agrícola y mejoras de la agricultura al 3,75 % 
de interés anual

Agencia de la Caja de Ahorros Municipal, en 
Melgar de Fernamental


